Los elementos de propiedad, planta y equipo se valorizaron inicialmente a su
costo que comprendió su precio de compra y cualquier costo directamente
atribuible para poner al activo en condiciones de operación para su uso destinado.
Revalorización efectuada en el año 2010.

Posteriormente al registro inicial, los elementos de propiedades, planta y equipo
fueron rebajados por la depreciación acumulada y cualquier pérdida por deterioro
de valor acumulada.

Los costos de ampliación, modernización o mejoras que representaron un aumento
de la productividad, capacidad o eficiencia o un incremento de la vida útil, fueron
capitalizados aumentando el valor de los bienes. Los gastos de reparaciones,
conservación y mantenimiento menores, fueron registrados como un cargo a los
resultados del ejercicio en que se incurren.

La utilidad o pérdida resultante de la enajenación o retiro de un bien se calcula
como la diferencia entre el precio obtenido en la enajenación y el valor registrado
en los libros reconociendo el cargo o abono a resultados del período.

El valor residual y la vida útil de los activos fueron revisados y ajustados, en cada
cierre de balance.

Construcciones en proceso

El detalle de construcciones en proceso fue el siguiente:

2019 2018

(US dólares)

Centro de Distribución Yaguachi 230.854 34.244
Almacenamiento de desechos peligrosos 0 5.984
Maquina techo metálico 72.997 161
Pavimentación de Materia Prima   1.212   0

Total  305.063   40.389

Durante el año 2019 se procedió con la activación del Proyecto Almacenamiento
de desechos peligrosos, por US$ 12.783, el monto de US$ 305.063 correspondió a
proyectos menores que se encontraron en curso al cierre de 2019 tales como:
Centro de Distribución Yaguachi, Máquina de techo y Pavimentación de Patio.

38

ACERÍAS NACIONALES DEL ECUADOR SOCIEDAD ANÓNIMA (A.N.D.EC.)

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018

13. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS (continuación)

Materia Prima; para el caso del proyecto Maquina de Techo Metálico este